中国昆虫学会

关于召开“中国昆虫学会第二届虫媒病原传播与防控学术

研讨会”的通知

（第一轮）

各省、自治区、直辖市昆虫学会全体会员：

近年来，虫媒传染病新发突发加剧，传播流行明显上升，成为我国及国际全人类必须面

对的重大生物安全挑战。目前大多虫媒病毒均无特效药及疫苗，虫媒病毒疾病已经成为一个

世界性的公共卫生难题，加强媒介传播疾病的研究已成为我国全球化战略规划的必要保障。

为了促进国内媒介传染病领域的专家学者交流、了解虫媒传染病及植物病害研究领域最

新研究动态，为媒介传染病毒的研究和防控提供新的思路和方法，“中国昆虫学会第二届虫

媒病原传播与防控学术研讨会”定于2024年5月25日在广东省深圳市深圳湾实验室召开。

现将有关事宜通知如下：

一、会议主题：

媒介生物学与虫媒传染病流行病学、虫媒病原与宿主互作、虫媒传染病及虫媒植物病害防控

二、会议时间、地点、内容及规模

（一）时间：2024 年 5 月 24-26 日

（二）地点：深圳市光明区玉塘街道田寮社区科联路 5 号高科国际创新中心 AB 座 3

楼学术报告厅

（三）内容：本次会议将围绕“媒介生物学与虫媒传染病流行病学、虫媒病原与宿主互

作、虫媒传染病及虫媒植物病害防控”三个主题展开，邀请媒介传染病领域的知名专家作特

邀报告。

（四）日程安排：

5 月 24 日：14 时-18 时，酒店注册报到；

5 月 25 日：开幕式及全天学术会议

5 月 26 日：离会。

（五）规模：200 人

三、会议食宿及交通

（一）学会统一安排会议用餐，主持专家及报告专家往返交通及住宿由会务组统一安排

并承担费用；参会代表请自行预定住宿酒店，住宿费和交通费用自理。

（二）会议住宿酒店：

深圳光明中集行政酒店，参会代表自行预定房间，可报会议名称享受协议价，豪华大床

房 450 元/晚，含单早；豪华双床房 500 元/晚，含双早。酒店提供车辆接送到会场。

联系方式：卢经理，13826592644。

（三）会议交通：会议不设接站，请自行前往。

四、会议报名

请参会代表于 2024 年 5 月 22 日前扫描以下二维码报名参会。

五、会议注册费及缴费方式

（一）会议注册费

缴费时间 代表（元/人） 学生（元/人）

2024 年 4 月 30 日前 1500 元/人 1000 元/人

2024 年 4 月 30 日后及现场缴费 1800 元/人 1300 元/人

（二）缴费方式：会前汇款、现场缴费和刷卡。汇款时请注明参会人姓名、单位和“第

二届虫媒会议”字样，汇款后，将汇款扫描件通过邮件发至学会邮箱：entsoc@ioz.ac.cn，

并提供有效邮箱地址，学会将提供电子发票并在开具后发到您的回执邮箱，请自行查收打印。

具体汇款信息如下：

户 名：中国昆虫学会

开户银行：工行北京科学园南路支行

账 号：0200246319200040482

银行行号：102100024631

六、会务组联系方式

陈松珠（深圳湾实验室传染病研究所，13798355799，chensz@szbl.ac.cn）

主办单位：中国昆虫学会媒介昆虫与病原互作专委会

深圳湾实验室

                           承办单位：深圳湾实验室传染病研究所

                                   《Insect Science》编辑部

                              2024 年 4 月 17 日